
Diplomová práce zkoumá možnosti globální občanské společnosti zmírňovat negativní důsledky
ekonomické globalizace. V obecné části je zvláštní pozornost věnována problémům plynoucím z nových
strategií firem při výrobě v rozvojových zemích. Následně jsou představeny stávající mechanizmy
regulace chování firem, které se jeví jako nedostačující. V posledních dekádách se vyvíjejí mechanizmy
nové, na jejichž vzniku se významně podílí aktéři globální občanské společnosti. Proces formování
globální občanské společnosti, její ambice a rizika jsou rovněž předmětem studia v obecné části práce. V
teoretické rovině je diskutována role globální občanské společnosti a její možnosti ovlivňovat procesy
globalizace v kontextu vybraných společenskovědních konceptů. Empirickou částí práce je kvalitativní
analýza kampaně Byznys a lidská práva, kterou realizovali čeští aktéři globální občanské společnosti.
Cílem kampaně je zabránit firmám v porušování lidských práv. V rámci studia kampaně je vedle
hodnocení aktivit a cílů věnována pozornost vztahům, které těmito aktivitami vznikají v různých
prostorových dimenzích. Závěry poukazují na potřebu vhodné spolupráce mezi odlišnými typy aktérů
globální občanské společnosti. Zároveň je zdůrazňována nutnost dialogu globální občanské společnosti s
vládními organizacemi a nejrůznějšími ekonomickými subjekty. Ke zmírnění negativních důsledků
ekonomické globalizace by při tom výraznou měrou mohlo přispět prohloubení určitých globalizačních
procesů, například globalizace zákonů, či informačních toků. 


